
P7_TA(2011)0210 

Nivelul de zgomot admis și sistemul de evacuare al autovehiculelor ***I 

Rezoluția legislativă a Parlamentului European din 11 mai 2011 referitoare la propunerea 

de directivă a Parlamentului European și a Consiliului privind nivelul de zgomot admis și 

sistemul de evacuare al autovehiculelor (text codificat) (COM(2010)0508 – C7-0288/2010 – 

2010/0261(COD)) 

 

(Procedura legislativă ordinară – codificare) 

Parlamentul European, 

– având în vedere propunerea Comisiei prezentată Parlamentului European și Consiliului 

(COM(2010)0508), 

– având în vedere articolul 294 alineatul (2) și articolul 114 din Tratatul privind 

funcționarea Uniunii Europene, în temeiul cărora propunerea a fost prezentată de către 

Comisie (C7-0288/2010), 

– având în vedere articolul 294 alineatul (3) din Tratatul privind funcționarea Uniunii 

Europene, 

– având în vedere avizul Comitetului Economic și Social European din 8 decembrie 20101 

– având în vedere Acordul interinstituțional din 20 decembrie 1994 privind metoda de lucru 

accelerată pentru codificarea oficială a textelor legislative2, 

– având în vedere articolele 86 și 55 din Regulamentul său de procedură, 

– având în vedere raportul Comisiei pentru afaceri juridice (A7-0093/2011), 

A. întrucât grupul consultativ al serviciilor juridice ale Parlamentului European, Consiliului 

și Comisiei consideră că propunerea în cauză se limitează la o simplă codificare a textelor 

existente, fără modificări de fond ale acestora, 

1. adoptă poziția în primă lectură prezentată în continuare; 

2. încredințează Președintelui sarcina de a transmite Consiliului și Comisiei, precum și 

parlamentelor naționale poziția Parlamentului. 

                                                 
1 JO C 54, 19.2.2011, p. 32. 
2 JO C 102, 4.4.1996, p. 2. 

P7_TC1-COD(2010)0261 

Poziția Parlamentului European adoptată în primă lectură la 11 mai 2011 în vederea 

adoptării Directivei 2011/.../UE a Parlamentului European și a Consiliului privind nivelul 

de zgomot admis și sistemul de evacuare al autovehiculelor (text codificat) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 



PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 114 , 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

după transmiterea proiectului de act legislativ către parlamentele naționale, 

având în vedere avizul Comitetului Economic și Social European1, 

hotărând în conformitate cu procedura legislativă ordinară2, 

întrucât: 

                                                 
1 JO C 54, 19.2.2011, p. 32. 
2 Poziția Parlamentului European din 11 mai 2011. 



(1) Directiva 70/157/CEE a Consiliului din 6 februarie 1970 privind apropierea 

legislațiilor statelor membre referitoare la nivelul de zgomot admis și la sistemul de 

evacuare al autovehiculelor1 a fost modificată de mai multe ori și în mod substanțial2. 

Este necesar, din motive de claritate și de raționalizare, să se codifice directiva 

menționată. 

(2) Directiva 70/157/CEE este una dintre directivele speciale care fac parte din sistemul de 

omologare CE de tip prevăzut în Directiva 2007/46/CE a Parlamentului European și a 

Consiliului din 5 septembrie 2007 de stabilire a unui cadru pentru omologarea 

autovehiculelor și remorcilor acestora, precum și a sistemelor, componentelor și 

unităților tehnice separate destinate vehiculelor respective (Directivă-cadru)3 și 

stabilește cerințe tehnice cu privire la nivelul de zgomot admis și la sistemul de 

evacuare al autovehiculelor. Cerințele tehnice respective vizează apropierea 

legislațiilor statelor membre astfel încât procedura de omologare CE de tip prevăzută 

de Directiva 2007/46/CE să poată fi aplicată pentru fiecare tip de vehicul. Prin urmare, 

dispozițiile prevăzute de Directiva 2007/46/CE privind sistemele, componentele și 

unitățile tehnice individuale pentru vehicule se aplică prezentei directive. 

(3) Este necesar să se ia în considerare cerințele tehnice adoptate de Comisia Economică 

pentru Europa a Organizației Națiunilor Unite (CEE-ONU) în respectivele sale 

regulamente anexate la Acordul Comisiei Economice pentru Europa a Organizației 

Națiunilor Unite privind adoptarea cerințelor tehnice uniforme aplicabile vehiculelor 

pe roți, echipamentelor și pieselor care pot fi montate sau folosite la un vehicul pe roți 

și de condițiile de recunoaștere reciprocă a omologărilor efectuate în conformitate cu 

aceste cerințe (Acordul revizuit din 1958)4 . 

(4) Prezenta directivă nu ar trebui să aducă atingere obligațiilor statelor membre privind 

termenele de transpunere în dreptul intern și de aplicare a directivelor menționate în 

anexa IV, partea B, 

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ: 

                                                 
1 JO L 42, 23.2.1970, p. 16. 
2 A se vedea anexa IV, partea A. 
3 JO L 263, 9.10.2007, p. 1. 
4 Publicat ca anexa I la Decizia 97/836/CE a Consiliului (JO L 346, 17.12.1997, p. 78). 



Articolul 1 

În sensul prezentei directive, prin „vehicul” se înțelege orice autovehicul destinat circulației 

rutiere, cu sau fără caroserie, având cel puțin patru roți și o viteză maximă prin construcție de 

peste 25 km/h, cu excepția vehiculelor care merg pe șine, a tractoarelor agricole și forestiere și a 

tuturor echipamentelor mobile. 

Articolul 2 

(1) Dacă vehiculele și sistemele de evacuare îndeplinesc cerințele prezentei directive, 

statele membre nu pot, din motive legate de nivelul de zgomot admisibil sau sistemul 

de evacuare: 

(a) refuza să acorde omologarea CE de tip sau omologarea națională de tip cu privire 

la un tip de vehicul sau un tip de sistem de evacuare; sau  

(b) refuza înregistrarea ori interzice vânzarea, introducerea în circulație sau folosirea 

vehiculelor, ori vânzarea sau introducerea în circulație a sistemelor de evacuare. 

(2) Dacă cerințele Directivei nu sunt îndeplinite , pentru un tip de vehicul și pentru un tip 

de sistem de evacuare statele membre: 

(a) nu acordă omologarea CE de tip; și  

(b) refuză să acorde omologarea națională de tip. 



(3) Fără a aduce atingere alineatului (2), statele membre continuă, din motive legate de 

piesele de schimb, să acorde omologarea CE de tip și să permită vânzarea sau 

introducerea în circulație a sistemelor de evacuare în conformitate cu variantele 

Directivei 70/157/CEE ce preced modificările aduse de Directiva 1999/101/CE a 

Comisiei din 15 decembrie 1999 de adaptare la progresul tehnic a Directivei 

70/157/CEE1, cu condiția ca aceste sisteme de evacuare: 

(a) să fie destinate vehiculelor deja în uz; și  

(b) să fie în conformitate cu cerințele directivei în vigoare în momentul înregistrării 

pentru prima oară a vehiculelor respective. 

Articolul 3 

Statele membre nu pot, din motive legate de nivelul admis al zgomotului sau la sistemul de 

evacuare, să refuze acordarea omologării naționale sau a omologării CE unei componente a 

unui sistem de evacuare considerat unitate tehnică separată: 

(a) dacă autovehiculul îndeplinește cerințele din anexa 1 privind nivelul sonor și sistemul 

de evacuare; 

(b) dacă o componentă a sistemului de evacuare, considerat unitate tehnică separată în 

sensul articolului 3 punctul 25 din Directiva 2007/46/CE, îndeplinește specificațiile 

prevăzute la anexa II la prezenta directivă. 

                                                 
1 JO L 334, 28.12.1999, p. 41. 



Articolul 4 

(1) Statele membre nu pot să interzică introducerea pe piață a unei componente a unui 

sistem de evacuare, considerat unitate tehnică separată în sensul articolului 3 punctul 

25 din Directiva 2007/46/CE, din motive legate de nivelul sonor admis sau de sistemul 

de evacuare, dacă, în sensul articolului 3 din prezenta directivă, aceasta corespunde 

unui tip pentru care s-a acordat omologarea. 

(2) Statele membre interzic prima introducere în circulație a autovehiculelor la care nivelul 

sonor sau sistemele de evacuare nu îndeplinesc cerințele prezentei directive. 

Articolul 5 

Modificările necesare pentru a adapta specificațiile din anexele I, II și III la progresul 

tehnologic, cu excepția specificațiilor prevăzute la punctele 2.1 și 2.2 din anexa I , trebuie 

adoptate în conformitate cu procedura menționată la la articolul 40 alineatul (2) din Directiva 

2007/46/CE . 

Articolul 6 

Comisiei îi sunt comunicate de statele membre textele principalelor dispoziții de drept intern pe 

care le adoptă în domeniul reglementat de prezenta directivă. 



Articolul 7 

Directiva 70/157/CEE astfel cum a fost modificată prin actele menționate în anexa IV, partea A, 

se abrogă, fără a aduce atingere obligațiilor statelor membre în ceea ce privește termenele de 

transpunere în dreptul intern și de aplicare a directivelor menționate în anexa IV, partea B. 

Trimiterile la directiva abrogată se înțeleg ca trimiteri la prezenta directivă și se citesc în 

conformitate cu tabelul de corespondență din anexa V. 

Articolul 8 

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene. 

Articolul 9 

Prezenta directivă se adresează statelor membre. 

Adoptată la …, 

Pentru Parlamentul European Pentru Consiliu 

Președintele Președintele 

 

 

Listă de anexe 

ANEXA I: Dispoziții referitoare la omologarea CE de tip cu privire la nivelul de 

zgomot al unui tip de autovehicul  

Apendicele 1: Fișă de informații 

Apendicele 2: Model certificat de omologare CE de tip 

Addendum la certificatul de omologare CE de tip  

ANEXA II: Dispoziții administrative pentru omologarea CE de tip a sistemelor de 

evacuare ca unități tehnice separate (sisteme de evacuare înlocuitoare)  

Apendicele 1: Fișă de informații 

Apendicele 2: Model certificat de omologare CE de tip  

Addendum la certificatul de omologare CE de tip  

Apendicele 3: Model de marcă de omologare CE de tip 



ANEXA III: Cerințe tehnice  

ANEXA IV: Partea A: directiva abrogată și lista modificărilor ulterioare 

Partea B: Termene de transpunere în dreptul intern și de aplicare  

ANEXA V:  Tabel de corespondență  

_____________ 

 

(Textul anexelor nu este reprodus aici din motive tehnice. Pentru textul respectiv, a se vedea 

propunerea Comisiei COM(2010)0508) 


